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ATIVO PASSIVO
ESPECIFICACAO 2017 2016 ESPECIFICACAO 2017 2016
ATIVO CIRCULANTE 1131.112.978,26| 543.445.080,12 | PASSIVO CIRCULANTE 1.266.760.394,21|  761592.234,10

Caixa e Equivalentes de Caixa

Créditos a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo
Estoques

VPDs Pagas Antecipadamente

Ativos Nao Financeiros Mantidos para Venda

1.131.112.978,26

543.445.080,12

Obrigacdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Obrigacdes de Reparticdo a Outros Entes

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigag6es a Curto Prazo

1.141.822.964,17

123.821.625,00
1.115.805,04

487.314.913,97

272.439.256,36
1.838.063,77

ATIVO NAO CIRCULANTE

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Estoques
Investimentos
Participagdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducg&o ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPSS de Longo Prazo
Investimentos do RPSS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducg&o ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Amortizacdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

Obrigagdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

1.266.760.394,21

761.592.234,10

ESPECIFICAGAO

2017

2016

Patriménio Social e Capital Social

" |Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
" |Reservas de Capital
B Ajustes de Avaliagdo Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

" |Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores

B (-) Agdes / Cotas em Tesouraria

-135.647.415,95
82.499.738,03
-218.147.153,98

-218.147.153,98
-504.721.628,62
-95.039.456,68

| TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

-135.647.415,95

-218.147.153,98
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Execucéo dos Atos Potenciais Ativos 771.724.203,27
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar -
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong -
771.724.203,27

Outros Atos Potenciais Ativos a Executar -

Direitos Contratuais a Executar

Execucé&o dos Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrum Congén
Obrigagdes Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAQAO 2017 2016 = -
ESPECIFICACAO 2017 2016
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Diferido _ -
TOTAL DO ATIVO 1.131.112.978,26 543.445.080,12 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 1.131.112.978,26 543.445.080,12
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2017 2016 ESPECIFICAGAO 2017 2016
ATIVO FINANCEIRO 1.131.112.978,26 543.445.080,12 | PASSIVO FINANCEIRO - -
ATIVO PERMANENTE - -| PASSIVO PERMANENTE 1.266.760.394,21 761.592.234,10
SALDO PATRIMONIAL 135.647.415,95 218.147.153,98
Quadro de Compensagdes
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
- 2017 2016 — 2017 2016
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 771.724.203,27 -|SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS -

TOTAL 771.724.203,27

TOTAL

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

Seguridade Social (Exceto RGPS)

Operagao de Crédito

Outros Recursos Vinculados a Orgéos e Programas
TOTAL

764.371.383,63
366.741.594,63
21.647.870,36
44.140.982,55
300.952.741,72
1.131.112.978,26




